
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE RELATIVA A “INTERVENTI DI 
RIPRISTINO VIABILITA' E PREVENZIONE RIO ALBIROLA LOC. VOLPARA, VIGNASSA, 
FIGINO STRADA COMUNALE ALBERAVOLPARA CONSOLIDAMENTI, DRENAGGI E 

SISTEMAZIONI DEL FONDO STRADALE" –  
CODICE PROGETTO: AL_CIPE_98-17_12-18_1 –  

CUP: C21B21001330001 – CIG: 869118940D 
 

Determinazione n. 11 del 24/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/05/2023 è stata approvata 
la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici e il Bilancio di Previsione 
del Comune per il Triennio 2023/2025; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 1 in data 21/01/2019, con la quale è stato conferito l’incarico di 
elaborazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, 
Adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione all’ Ing. 
CHIARELLA Paolo (C.F. CHRPLA67H11A182O) dello STUDIONOVI, con sede in Via Manzoni, 14 - 
15067 Novi Ligure (AL) P.IVA 00460170061; 
 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23/12/2020 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo di cui trattasi, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 
 

A) LAVORI: 
Lavori a base di gara:        € 363.184,66 
di cui 
€ 3.394,07 quali oneri per la sicurezza totali non soggetti a 
ribasso d’asta e così suddivisi: 
(costi specifici)    €     1.394,07 
oneri per la sicurezza Covid-19e  €     2.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 
1) I.V.A. 22% sui lavori       €   79.900,63 
2) Spese tecniche per progetto, Direzione Lavori e cont., 
Coordinamento sicurezza, compresi contributi prev.li  €   24.440,00 
3) Collaudo compresi contributi prev.li    €     1.248,00 
4) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016     €     7.263,69 
5) I.V.A. 22% su spese tecniche, collaudo e contributi 
 previdenziali        €     5.651,36 
6) Sondaggi e monitoraggi (compresa I.V.A.)   €   19.092,52 
7) Indagine sismica a rifrazione     €     2.500,00 
8) Prove sui materiali (calcestruzzo e acciaio).   €        400,00 
9) Prove di carico su tre pali     €     4.800,00 
10) Imprevisti e arrotondamento     €     1.519,14 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione     € 146.815,34 
TOTALE COMPLESSIVO         € 510.000,00  

 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 7 del 10/03/2021 con la quale i 
lavori in oggetto sono stati affidati alla RTI Ecofond S.r.l.-Boggeri S.p.A., per un importo di €. 
333.954,03 a cui si aggiungono €. 3.394,07 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti al ribasso, 
e quindi per un totale complessivo di €. 337.348,10 oltre IVA e quindi per un totale complessivo di 
€. 411.564,68 IVA compresa; 
 
VISTO il contratto n. 442/2021 di Repertorio in data 17/09/2021; 
 
CONSIDERATO che il progetto è stato redatto con il prezziario regionale del Piemonte anno 2021 e 
che le condizioni inflative in corso da ormai da tempo hanno spinto il Legislatore ad emettere una 
serie di atti volti alla compensazione dei maggiori costi ed oneri di esecuzione (materiali, 
combustibili, ecc.) oltre che ad imporre l’adeguamento dei prezzi ai Prezziari straordinari 
pubblicati dalle Regioni entro il 31/07/2022 ai sensi dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 
e che la norma ritenuta applicabile nel caso di specie sia la Legge 29 giugno 2022, n. 79: 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, pubblicata in G.U. 
n. 150 del 29 giugno 2022; 
 
RILEVATO nello specifico che la norma applicabile sia l’art. 7 comma 2-ter che recita “L'articolo 
106, comma 1, lettera c), numero 1), del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, si interpreta nel senso che tra le circostanze indicate al primo periodo sono 
incluse anche quelle impreviste ed imprevedibili che alterano in maniera significativa il costo dei 
materiali necessari alla realizzazione dell'opera.” E l’art. 7 comma 2-quater che recita “Nei casi 
indicati al comma 2-ter, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, la stazione 
appaltante o l'aggiudicatario possono proporre, senza che sia alterata la natura generale del 
contratto e ferma restando la piena funzionalità' dell'opera, una variante in corso d'opera che 
assicuri risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione per 
far fronte alle variazioni in aumento dei costi dei materiali.”; 
 
VISTA la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva di adeguamento prezzi al P.R.P. 2023 presentata 
dal Direttore dei Lavori in data 19/06/2023 e dato atto che le suddette modifiche rientrano nei 
limiti del comma 2 dell’art. 106 del codice dei contratti, ai sensi del quale è possibile modificare il 
contratto senza una nuova procedura di affidamento. 



 

Nel caso di specie, infatti, il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 
a) le soglie fissate all'articolo 35; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto. 
Le suddette modifiche inoltre non alterano la natura complessiva del contratto; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione da parte del sottoscritto ai sensi dell’art. 106 c.1 
lettera c1) indicando quale circostanza imprevista e imprevedibile per l'amministrazione 
aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore la situazione inflativa scatenatasi dalla seconda metà 
dell’anno 2021; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 
• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Perizia di Variante 

Tecnica e Suppletiva di adeguamento prezzi al P.R.P. 2023 presentata in data 08/05/2023 
ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c1) del D.Lgs. 50/2016. 
 

2) Di dare atto che l’importo contrattuale aumenta della somma di €. 22.083,68, pari al 
6,55%, oltre IVA e che l’importo complessivo dell’opera resta invariato e che pertanto 
l’impegno di spesa sul cap. 3477 annualità 2021, a favore della RTI Ecofond S.r.l.-Boggeri 
S.p.A., viene incrementato della somma complessiva di €. 26.942,09. 

 
3) Di dare altresì atto che il quadro economico si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 



 

 
 

4) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000. 

 
5) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 
 

6) Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca. 
 

7) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 
50/2016. 

 
8) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 
9) Di precisare che gli atti di perizia, ancorché non materialmente allegati alla presente, si 

intendono parte integrante del presente atto. 
 

 
           

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to Geom. Marcello BOCCA 

 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 24/07/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 24/07/2023. 

 
  Data, 24/07/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 


